
Průmysl a stavebnictví 

v roce 2024

6. 2. 2025, Praha

Tisková konference

vedoucí oddělení statistiky průmyslu ČSÚ

Veronika Doležalová

vedoucí oddělení statistiky stavebnictví a bytové výstavby ČSÚ

Petra Cuřínová



40

100

160

1 3 5 7 9 11 1 3 5 7 9 11 1 3 5 7 9 11 1 3 5 7 9 11 1 3 5 7 9 11 1 3 5 7 9 11 1 3 5 7 9 11 1 3 5 7 9 11 1 3 5 7 9 11 1 3 5 7 9 11

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Měsíc

2

Jaký je dlouhodobý vývoj?
Bazické indexy (průměr roku 2021 = 100)

Index 

průmyslové 

produkce

Index 

stavební 

produkce

TREND

TREND



50

100

150

1 3 5 7 9 11 1 3 5 7 9 11 1 3 5 7 9 11 1 3 5 7 9 11 1 3 5 7 9 11 1 3 5 7 9 11 1 3 5 7 9 11 1 3 5 7 9 11 1 3 5 7 9 11 1 3 5 7 9 11

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Měsíc

3

Jaký je dlouhodobý vývoj?

Meziroční indexy

Index průmyslové 

produkce

Index stavební 

produkce

2015 104,5 2020 93,0

2016 102,5 2021 106,5

2017 106,6 2022 102,1

2018 103,0 2023 99,2

2019 99,5 2024 98,6

2015 107,9 2020 93,0

2016 93,1 2021 102,3

2017 102,9 2022 103,3

2018 109,2 2023 97,6

2019 102,7 2024 97,6

Prosinec 

109,7

Prosinec 

97,0



4

Jaký je aktuální vývoj v průmyslu?

Meziroční vývoj základních ukazatelů v roce 2024

Tržby z průmyslové činnosti +0,9 %

přímý vývoz +1,6 %

tuzemské +0,1 %

Hodnota nových průmyslových zakázek +2,8 %

ze zahraničí +2,6 %

tuzemské +3,2 %

Index průmyslové produkce

-1,4 %



+4,8 %
+1,79 p.b.

+9,5 %
+0,77 p.b.

+24,3 %
+0,51 p.b.

-0,03 p.b.
-1,8 %

-0,36 p.b.
-3,3 %

-0,65 p.b.

-11,5 %

Výroba základních 

kovů, hutnictví; 

slévárenství

Výroba strojů 

a zařízení

Výroba textilií

Výroba ostatních 

dopravních 

prostředků

Výroba 

motorových 

vozidel, přívěsů 

a návěsů

Výroba počítačů, 

elektrických 

a optických 

přístrojů 

a zařízení

+3,5 %
+0,17 p.b.

+5,3 %
+0,11 p.b.

+4,6 %
+0,08 p.b.

-0,26 p.b.
-8,3 %

-0,44 p.b.
-2,3 %

-0,80 p.b.

-10,2 %

Výroba 

motorových 

vozidel, přívěsů 

a návěsů

Výroba

zákl. kovů, hutnictví; 

slévárenství

Výroba 

potravinářských 

výrobků

Ostatní 

zpracovatelský 

průmysl

Výroba papíru 

a výrobků 

z papíru

Výroba strojů a 

zařízení

5

Která odvětví nejvíce ovlivnila aktuální výsledky?

Průmyslová produkce Hodnota nových 

průmyslových zakázekPrůmysl 

celkem

-1,4 %

Průmysl 

celkem

+2,8 %



6

Pohled do vybraných odvětví průmyslu (1)

Průmyslová produkce (stálé ceny), tržby z průmyslové činnosti (běžné ceny), průměr 2021 = 100

40

100

160

01 03 05 07 09 11 01 03 05 07 09 11 01 03 05 07 09 11 01 03 05 07 09 11

2021 2022 2023 2024

Produkce -
průmysl celkem

Produkce

Tržby

40

100

160

01 03 05 07 09 11 01 03 05 07 09 11 01 03 05 07 09 11 01 03 05 07 09 11

2021 2022 2023 2024

Produkce -
průmysl celkem

Produkce

Tržby

195

65

150

119

Motorová vozidla, přívěsy a návěsy

Stroje a zařízení

2021

2023

Prodaná produkce (mld. Kč)

4,5

16,8

3,3

17,5

Prodaná produkce (mld. Kč) 2021

2023



7

Pohled do vybraných odvětví průmyslu (2)

Průmyslová produkce (stálé ceny), tržby z průmyslové činnosti (běžné ceny), průměr 2021 = 100

40

100

160

01 03 05 07 09 11 01 03 05 07 09 11 01 03 05 07 09 11 01 03 05 07 09 11

2021 2022 2023 2024

Produkce -
průmysl celkem

Produkce

Tržby

Základní kovy, hutní zpracování kovů, slévárenství

40

100

160

01 03 05 07 09 11 01 03 05 07 09 11 01 03 05 07 09 11 01 03 05 07 09 11

2021 2022 2023 2024

Produkce -
průmysl celkem

Produkce

Tržby

Potravinářské výrobky

17

5

9

6

2021

2023

Prodaná produkce (mld. Kč)

12

43

16

53

Prodaná produkce (mld. Kč) 2021

2023



8

Jak je na tom průmysl v Evropě?
Meziroční změny indexu průmyslové produkce za leden až listopad 2024

-6,5

-4,8

-4,1

-4

-3,5

-3,5

-3,2

-3,1

-2,5

-2,5

-1,8

-1,6

-1,6

-1,4

-1,2

-1,2

-0,7

-0,7

-0,6

-0,4

0,4

0,5

0,7

2,6

2,7

3

5,4

8,3

Irsko

Německo

Rakousko

Estonsko

Bulharsko

Maďarsko

Itálie

Chorvatsko

EU27

Lucembursko

Lotyšsko

Nizozemsko

Rumunsko

Belgie

Česko

Slovinsko

Slovensko

Finsko

Švédsko

Francie

Španělsko

Portugalsko

Polsko

Litva

Kypr

Malta

Řecko

Dánsko

Zdroj: Eurostat

2,3 %
Váha ČR 

na indexu 

EU



9

Jak je na tom stavebnictví v Evropě?

Meziroční změny indexu stavební produkce za leden až září 2024

- 10,3
- 7,4

- 7,0
- 6,9

- 6,6
- 4,7

- 4,5
- 4,3

- 4,0
- 3,7
- 3,6
- 3,6

- 2,3
- 2,2

- 1,8
- 1,8
- 1,7

0,4
0,5

0,9
1,3

1,7
2,6

3,2
5,3

6,1
6,3

8,9
9,7
9,7

15,1
15,5

15,9
17,3

Slovinsko

Slovensko

Polsko

Estonsko

Švédsko

Finsko

Lucembursko

Česká republika

Německo

Francie

Lotyšsko

Nizozemsko

Rumunsko

Rakousko

Belgie

Norsko

EU27

Švýcarsko

Dánsko

Maďarsko

Španělsko

Černá Hora

Portugalsko

Bulharsko

Kypr

Itálie

Litva

Srbsko

Malta

Albánie

Chorvatsko

Turecko

Makedonie

Řecko

Zdroj: Eurostat

1,2 %
Váha ČR 

na indexu 

EU



10

Jaký je aktuální vývoj ve stavebnictví?

Meziroční vývoj základních ukazatelů v roce 2024

Zahájené byty +2,2 %

v rodinných domech -10,2 %

v bytových domech +24,9 %

Dokončené byty -20,4 %

v rodinných domech -20,5 %

v bytových domech -19,7 %

Pozemní stavitelství

-4,1 %

Inženýrské stavitelství

+0,8 %



2
6

5 3
0

2

3
1

8 3
5

4

4
0

2 4
3

1 4
7

3

5
2

1 5
4

8

5
2

1

4
8

9

4
6

4

4
2

4

3
9

7 4
2

8 4
5

9

4
2

5 4
5

3

5
0

2 5
4

2

5
3

6 5
8

0

6
8

2 6
9

5

6
9

4

4
1

0 4
4

9

4
6

1 5
0

7

5
5

6 5
8

0 6
1

9 6
5

2

6
6
0

6
3

1

5
9

1

5
6

2

5
1

6

4
8

8 5
2

4 5
6

1

5
1
1 5
3

9 5
7

6

5
9

5

5
6

8

5
8

0

6
0
6

5
8

6

5
7

3

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Rok

11

Za kolik se staví?

Stavební práce „S“ v mil. Kč v běžných a stálých cenách

Pro rok 2024 odhad podle ISP

Stálé ceny
2021

Běžné ceny
publikováno



12

Kde se odehrává?

Stavební práce „S“ v roce 2023 podle místa stavby (firmy s 20 a více zaměstnanci)

431
mld. Kč

Praha

Středočeský

Jihočeský

Plzeňský

Karlovarský

Ústecký

Liberecký

Královéhradecký

Pardubický

Vysočina

Jihomoravský

Olomoucký

Moravskoslezský

Zlínský



13

Co můžeme čekat?

Trendy předstihových ukazatelů (průměr roku 2021 = 100)

40

100

160

1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

čtvrtletí

Nové stavební 

zakázky v tuzemsku 

(podniky s 50 a více 

zaměstnanci)

Orientační hodnota 

stavebních 

povolení

Nové průmyslové 

zakázky (vybraná 

odvětví)



14

Shrnutí

• Průmyslová produkce v roce 2024 prohloubila meziroční pokles z předchozího roku, když 

klesla o 1,4 %. Pokles ovlivnila zejména odvětví výroba strojů a zařízení a výroba 

základních kovů, hutnictví a slévárenství.

• Hodnota nových zakázek v průmyslu se v roce 2024 meziročně zvýšila o 2,8 %. Dynamika 

růstu v průběhu roku postupně klesala.

• Českému průmyslu se dařilo lépe než průměru Evropské unie.

• Stavební produkce byla pod úrovní EU27 a v roce 2024 meziročně se snížila o 2,4 % 

kvůli pozemnímu stavitelství. Inženýrské stavitelství bylo na úrovni předchozího roku. 

• Orientační hodnota vydaných stavebních povolení mírně klesla, ale nová výstavba díky 

výstavbě bytových domů zaznamenala meziroční růst. 

• Bytová výstavba ve fázi dokončování byla v útlumu ve všech kategoriích.


